There is already one inaccuracy: the citations of both Luke and John in the previous paragraph have *pax uobis* rather than *pax uobiscum*. But, more significantly, the term *fores* is kept in the context of John. It is highly unlikely that a reviser would have noticed this or changed Augustine's own words. Given its absence from the surviving OL tradition, however, Augustine's use of *fores* must have

¹⁶ See F. C. Burkitt, 'Saint Augustine's Bible and the *Itala*', *JTS* 11 (1910) 447–58, especially 451–5.

¹⁷ F. Wehrich, ed., *Sancti Aureli Augustini Opera. Sect. III Pars 4. De Consensu Euangelistarum* (CSEL 43; Vienna: F. Tempsky, 1903) 374.

¹⁸ Wehrich, ed., *De Consensu Euangelistarum*, 379.

derived from the Vg. This, along with Burkitt's other examples, confirms the indication in *Epistula* 71 that Augustine possessed and used a copy of Jerome's revision of the Gospels at this time.¹⁹

Tractatus in Iohannis euangelium

Around three years later, Augustine began to preach his sermon-commentary on John, the *Tractatus in Iohannis euangelium*, to his congregation in Hippo. Although these tractates were preached and dictated over the course of several years, and there is no guarantee that Augustine always used the same gospel codex, the overall affiliation of Augustine's text is with the Vg. This is shown by a comparison of the initial citation in each sermon with the distinctive Vg readings mentioned above: this work features fifty-six of the eighty-two readings for which the Vg differs from all surviving OL Gospels (68%), and it also agrees with the Vg on 148 of the 202 occasions when a reading is present only in this and one OL manuscript (73%). Again, this correspondence could be the work of an editor ensuring that Augustine's commentary matched a later version of the Gospel, but as with *De consensu euangelistarum* the Vg readings are not just present in verbatim citations but found throughout the discussion.

A good example of this is found in *Tractatus* 12, delivered in 407:

Et sequitur: *Si terrena dixi uobis, et non creditis, quomodo, si dixero uobis caelestia, creditis? Quae terrena dixit, fratres? Nisi quis natus fuerit denuo, terrenum est? Spiritus ubi uult spirat, et uocem eius audis, et nescis unde ueniat, et quo eat, terrenum est? Si enim de isto uento diceret, sicut nonnulli intellexerunt, cum quaereretur ab eis quid terrenum dixerit Dominus, dum ait: Si terrena dixi uobis, et non creditis, quomodo, si caelestia dixero, creditis? Cum ergo quaereretur a quibusdam, quid terrenum dixerit Dominus, angustias passi dixerunt, quod ait: Spiritus ubi uult spirat, et uocem eius audis, et nescis unde ueniat, et quo eat, de isto uento dixit. Quid enim nominauit terrenum? Loquebatur de generatione spiritali; secutus ait: Sic est omnis qui natus est ex Spiritu. Deinde, fratres, quis nostrum non uideat, uerbi gratia, austrum euntem de meridie ad aquilonem, aut alium uentum uenientem ab oriente ad occidentem? quomodo ergo nescimus unde ueniat et quo eat? Quid ergo dixit terrenum, quod non credebant homines? an illud quod de templo resuscitando dixerat? Corpus enim suum de terra acceperat, et ipsam terram de terreno corpore susceptam parabat suscitare. Non ei creditum est terram suscitaturum. Si terrestria, inquit, dixi uobis et non creditis, quomodo, si caelestia dixero, creditis? Hoc est, si non creditis quia templum possum resuscitare deiectum a uobis, quomodo creditis quia per Spiritum possint homines regenerari? (*Tractatus in Iohannis euangelium* 12.7).²⁰*